Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 13/2024 - CAD

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e

Finanças – CAD - da Universidade Estadual do Paraná - Unespar, Profa. Salete

Paulina Machado Sirino, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS

ELEITOS DO CAD para a 13ª Sessão (12ª Extraordinária), que se realizará no dia

25 do mês de junho do corrente ano, com início às 09h, pela Plataforma Digital

Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução Nº 005/2022 –

COU/UNESPAR, para as reuniões dos Conselhos Superiores realizadas durante o

período de 2022 - 2024.

PAUTA:

I. Expediente:

1. Comunicações;

II - Ordem do dia:

2. Discussão e deliberação sobre o cancelamento do Termo de Cooperação entre

a Unespar e o Instituto de Tecnologia Aplicada e Inovação – ITAI. (Protocolo:

20.293.041-7);

3. Discussão e deliberação sobre o Termo Cooperação Acadêmica entre a Red

Hat - Programa Academy e a Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR,

com visitas ao intercâmbio de discentes, docentes, agentes universitários e

estagiários objetivando a realização de atividades voltadas à pesquisa, ensino,

extensão, cultura e gestão universitária. (Protocolo: 21.826.299-6);

4. Discussão e Deliberação sobre o Regulamento das Avaliações de Agentes

Universitários e Docentes em Estágio Probatório da Universidade Estadual do

Paraná – UNESPAR. (Protocolo: 22.015.775-0);

5. Discussão e deliberação sobre a solicitação de remoção da agente universitária,

Márcia Cristiane Morais Bortoleto, de apoio da Universidade Estadual de

Maringá para a Universidade Estadual do Paraná - Campus de Paranaguá.

(Protocolo: 20.980.214-7);

6. Discussão e deliberação sobre a solicitação de remoção da docente Ana Paula

Dassie Leite do curso de Fonoaudiologia da Universidade Estadual do Centro-

Oeste - Unicentro, Campus Irati, para o Colegiado de Licenciatura em Teatro

Correspondência Interna 136/2024. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 21/06/2024 16:59 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 862.769 por: Ivone Ceccato em: 21/06/2024 16:54. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cad/pauta_online/resolveuid/2a7736bec3e14997b6d5a5480babb79d

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

do Campus de Curitiba II – FAP da Universidade Estadual do Paraná -

UNESPAR. (Protocolo: 21.568.237-4);

7. Discussão e deliberação sobre a solicitação de mudança de Regime de

Trabalho T-40 para TIDE do Prof. Jean Marcelo de Arruda Soato, do Colegiado

de Ciências Contábeis do Campus de Apucarana da Universidade Estadual do

Paraná - UNESPAR. (Protocolo: 22.158.554-2);

8. Discussão e deliberação sobre a homologação do sorteio de reserva de vagas

para Afrodescendentes e PcD, referentes ao Processo Seletivo Simplificado

para Docentes da Unespar. (Protocolo: 22.346.035-6);

9. Apresentação do Relatório Técnico Financeiro do Processo Seletivo do

Concurso Vestibular 2023 – Ingresso 2024. (Processo: 22.333.444-0);

10. Discussão e deliberação sobre a definição do valor da taxa de inscrição do

Vestibular 2024/2025 da Unespar. (Protocolo: 22.333.845-3);

11. Discussão e deliberação sobre a Minuta de resolução de normatização da

execução orçamentária das unidades e subunidades no SIAFIC. (Protocolo:

22.320.248-9).

Paranavaí, 21 de junho de 2024.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora

Correspondência Interna 136/2024. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 21/06/2024 16:59 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 862.769 por: Ivone Ceccato em: 21/06/2024 16:54. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

Correspondência Interna 136/2024.
Documento: Convocacao_CAD_13_sessao_2024.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 21/06/2024 16:59 Local: UNESPAR/REITORIA.

Inserido ao documento 862.769 por: Ivone Ceccato em: 21/06/2024 16:54.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
19eb7b4bb8828f827a6fa0087823813a.